












Diário Oficial do Distrito FederalNº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018 PÁGINA 33

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018050700033

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO 6º TERMO ADITIVO
Processo: 001.000.366/2012. Contrato: 08/2013. Firmado entre a Câmara Legislativa do
Distrito Federal (Contratante) e a empresa CLARO S/A. (Contratada), em 30/04/2018.
Objeto: Prestação de Serviços Telefônico Fixo Comutado - STFC e serviços contínuos de
chamadas LDN/LDI para a Câmara Legislativa do Distrito Federal. Prorrogação Contratual:
Prorrogação do período de vigência do contrato, por 01 (um), mês, ou até a conclusão do
procedimento licitatório em curso, o que ocorrer primeiro, o qual passa a vigorar de 30 de
abril de 2018 a 29 de maio de 2018. Legislação: Lei 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela
Contratante, ANDRÉ LUIZ PEREZ NUNES - Secretário-Geral, e, pela Contratada, ROSE
CRISTINA TAVARES DE LIMA DA SILVA e PAULO WERTHER DE ARAÚJO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018
Processo: 001-000.681/2017. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual para
utilização durante o policiamento em manifestação e eventual atuação na contenção de
populares. Valor estimado: R$ 54.550,20. Data/hora da Sessão Pública: 24/05/2018, às 09:30.
Local: Internet no endereço www.comprasnet.gov.br. Tipo: menor preço global. O edital
encontra-se nos endereços: www.comprasnet.gov.br (UASG 974004) ou www.cl.df.gov.br, no
link transparência. Maiores informações (61) 3348-8650.

Brasília/DF, 04 de maio de 2018
RAQUEL VIEITES BORGES VIDAL

Pregoeira

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO CONTRATO N° 11/2018-CASA CIVIL
PROCESSO SEI-GDF Nº 00002-00001555/2018-50. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS e CEB DISTRIBUIÇÃO
S.A. PROCEDIMENTO: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, Lei nº 8.666/1993.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica necessária para atender ao imóvel situado no
SHIS QL10, conjunto 8, casa 5 - Lago Sul - Brasília-DF, sob o registro identificador CEB
nº 1.431.453-3, de propriedade do Governo do Distrito Federal. NOTA DE EMPENHO:
2018NE00324, emitida em 16/4/2018. DO VALOR: O valor total do contrato é de R$
11.237,76. DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura, prorrogáveis. DATA DE ASSINATURA: 19/4/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS-
TRITO FEDERAL: FÁBIO PEREIRA, Secretário de Estado, Substituto. Pela CONTRA-
TADA: SELMA BATISTA DO RÊGO LEAL, Gerente de Grandes Clientes.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N° 12/2018-CASA CIVIL

PROCESSO SEI-GDF nº: 00002-00001570/2018-06. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS e CAESB. PROCEDI-
MENTO: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, Lei nº 8.666/1993. OBJETO: For-
necimento de água, coleta de esgoto e manutenção de hidrômetro para atender o imóvel
situado no SHIS QL10, conjunto 8, casa 5 - Lago Sul - Brasília-DF, de propriedade do
Governo do Distrito Federal. NOTA DE EMPENHO: 2018NE00325, emitida em 17/4/2018.
DO VALOR: O valor total do contrato é de R$ 1.527,98. DA VIGÊNCIA: O contrato terá
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, prorrogáveis. DATA DE
ASSINATURA: 19/4/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FABIO PEREI-
RA, Secretário de Estado, Substituto. Pela CONTRATADA: MARCELO ANTONIO TEI-
XEIRA PINTO, Diretor Financeiro e Comercial e ADEILDE MATIAS CARLOS DE
ARAÚJO, Superintendente de Comercialização.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI-GDF nº 00002.00001570/2018-06. Interessados: Secretaria de Estado da Casa
Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal - CACI/DF e a Companhia de
Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB. Assunto: Ratificação de Inexigibilidade
de Licitação. Tendo em vista o Projeto Básico e as justificativas que instruem os autos, em
que o Subsecretário de Administração Geral, reconhece a situação de Inexigibilidade de
Licitação, para a contratação de serviços de fornecimento de água, coleta de esgoto e
manutenção de hidrômetro, fornecidos pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal - CAESB, para atender o imóvel situado na SHIS QL 10, conjunto 8, casa 5, Lago
Sul, Brasília/DF, de propriedade do Governo do Distrito Federal, no valor de R$ 1.527,98
(um mil quinhentos e vinte e sete reais e noventa e oito centavos), e em cumprimento ao
disposto no artigo 26 de Lei nº 8.666/1993, RATIFICO os atos praticados pela SUAG/CASA
CIVIL, quanto a autorização da contratação da empresa supramencionada, bem como a Nota
de Empenho n° 2018NE00325, no valor inicial de R$ 1.069,59 (um mil e sessenta e nove
reais e cinquenta e nove centavos), com fulcro no caput do artigo 25 da Lei 8.666/93,
combinado com o Parecer Normativo nº 186/2012-PROCAD/PGDF e na Nota Técnica nº
126/2018-AJL, e nas respectivas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio
e Contabilidade do Distrito Federal. Publique-se. FABIO RODRIGUES PEREIRA, Se-
cretário de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal -
Substituto. Brasília, 18 de abril de 2018.

Processo SEI-GDF nº 00002-00001555/2018-50. Interessados: Secretaria de Estado da Casa
Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal - CASA CIVIL e CEB DIS-
TRIBUIÇÃO S.A. Assunto: Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Tendo em vista o
Projeto Básico, a Justificativa, a Carta de Exclusividade nº 695/2018-GRGC, que instruem os
autos, em que o Subsecretário de Administração Geral, reconhece a situação de Inexi-
gibilidade de Licitação, para a contratação da CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. com vistas ao
fornecimento de energia elétrica para atender ao imóvel situado no SHIS QL 10, conjunto 8,
casa 5 - Lago Sul - Brasília-DF, sob o registro identificador CEB nº 1.431.453-3, de
propriedade do Governo do Distrito Federal, no valor de R$ 11.231,76 (onze mil, duzentos

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

e trinta e um reais e setenta e seis centavos), e em cumprimento ao disposto no artigo 26 de
Lei nº 8.666/1993, RATIFICO os atos praticados pela SUAG/CASA CIVIL, quanto a au-
torização da contratação da empresa supramencionada, bem como a Nota de Empenho n°
2018NE00234, no valor inicial de R$ 8.423,82 (oito mil, quatrocentos e vinte e três reais e
oitenta e dois centavos), com fulcro no caput do artigo 25 da Lei 8.666/93, combinado com
o Parecer Normativo nº 170/2012-PROCAD/PGDF e na Nota Técnica nº 0128/2018-AJL, e
nas respectivas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade
do Distrito Federal. Publique-se. FABIO RODRIGUES PEREIRA, Secretário de Estado da
Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal - Substituto. Brasília, 18 de
abril de 2018.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2014
Processo: 0410-000434/2014 (SEI) - DAS PARTES: SEPLAG, na qualidade de CONTRA-
TANTE e SERVEGEL - APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE OPERACIONAL LTDA
na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a) Prorrogar o prazo de vigência do contrato
por 12 (doze) meses, a partir de 08/05/2018 até 07/05/2019, com base no inciso II, do art. 57,
da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, se impondo resilição unilateral do contrato por
parte do CONTRATANTE, tão logo concluído o procedimento licitatório autuado sob o
número de processo 00410-00023729/2017-98; b) Resguardar o direito de repactuar os
valores do Contrato referentes à mão-de-obra e insumos; DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 08/05/2018 até 07/05/2019. DA
ASSINATURA: 03/05/2018. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAG: RENATO JORGE
BROWN RIBEIRO - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão e pela
CONTRATADA: MARCELO HENRY SOARES MONTEIRO, na qualidade de Sócio Pro-
prietário.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISOS DE RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2018 - UASG 925041

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora a empresa LTA-RH Informática Comercio, Representações Ltda, com valor
total de R$ 271.200,00. Informa ainda, que o item 01 restou Fracassado. Processo (SEI) nº
00410-00011944/2017-46-SEPLAG. Demais informações no site: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br ou pelo telefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 04 de maio de 2018
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2018 - UASG 925041
A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora a empresa Frio Tec Ar Condicionado do Brasil EIRELI - ME, com valor total
de R$ 14.400,00 Processo (SEI) Nº 00151.00000849/2017-89-ArqPDF. Demais informações
no site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo telefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 04 de maio de 2018
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 9002/2018

PROCESSO SEI nº 00410-00011824/2017-49, Pregão Eletrônico n.º 0028/2018, HOMO-
LOGADO em 09 de abril de 2018, objeto: Registro de Preços visando eventual contratação
de empresa especializada para Expansão de Solução Integrada de Segurança de Redes
composta de cluster de firewalls tipo chassi (NGFW) da Palo Alto Networks, com li-
cenciamento, garantia e suporte técnico por 36 meses para equipamentos novos e legado,
visando atender as necessidades da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação -SUTIC, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito
Federal, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência; as-
sinatura do Termo Aditivo: 03/05/2018, vigência: a mesma da Ata de Registro de Preços n°
9002/2018. Empresa detentora do cadastro reserva: lote 1 - NIVA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ. 09.053.350/0001-90. Termo na íntegra, encontrar-se-á dis-
ponibilizado no endereço eletrônico www.compras.df.gov.br. GRICE BARBOSA P. DE
ARAÚJO, Coordenadora.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2018 (*)
PROCESSO: 00040-00054884/2018-19 e 00040-00051845/2018-51- DAS PARTES:
SEF/DF X ÓTIMO TECNOLOGIA LTDA. DO OBJETO: O Contrato tem por
objeto aquisição de Toners e suprimentos diversos para impressora, através de
Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender as máquinas impressoras
instaladas nas unidades da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.
DATA DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias a partir da
sua assinatura. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 34.224,60 (trinta e quatro mil,
duzentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Programa de Trabalho: 04126620325570007. Unidade Orçamentária:
19101. Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 100; DATA DA AS-

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

73099821187
Realce


	Contrato 11-2018 - CASA CIVIL
	Extrato - Contrato 11-2018 DODF

